Universidade Federal de Minas Gerais
Instituto de Ciências Agrárias

 Mestrado em Produção Animal

 1

EDITAL DE SELEÇÃO 2017/2 - Disciplinas Isoladas

O Coordenador em Exercício do Colegiado de Pós-Graduação em Produção Animal (PPA) do

Instituto de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Minas Gerais FAZ SABER que no período

de 24 de julho a 28 de julho de 2017 estarão abertas as inscrições para a seleção de candidatos a

disciplinas isoladas do Mestrado em Produção Animal, observando-se as normas discriminadas

neste edital.

I – Da Quantidade de Disciplinas por Inscrito. O candidato poderá inscrever-se em até 3 (três)

disciplinas.

II- Da Documentação. a) Curriculum vitae (Lattes ou comum), acompanhado de títulos e diplomas

(cópias e originais para conferência e autenticação pela secretaria do curso); b) histórico escolar

completo ou documento equivalente (cópia e original para conferência e autenticação pela secretaria

do curso); c) diploma de curso superior ou atestado de colação de grau (cópia e original para

conferência e autenticação pela secretaria do curso); d) formulário de requerimento de matrícula,

disponível nos anexos deste edital.

 III - Dos Requisitos para a Inscrição. Será permitida a qualquer pessoa graduada, não pertencente

ao corpo discente da UFMG, a matrícula em disciplinas isoladas integrantes dos currículos dos

cursos de pós-graduação, para complementação ou atualização de conhecimento.

 IV- Do Protocolo de Inscrição: As inscrições deverão ser feitas na Secretaria da Pós-graduação em

Produção Animal, Av. Universitária, 1.000 - Bairro Universitário - Montes Claros/ MG, no período de

24 a 28 de julho de 2017, no horário de 08h00min às 11h00min e de 14h00min às 16h00min. Para a

inscrição, o candidato deverá apresentar toda a documentação exigida encadernada (inclusive

os anexos deste edital). Não há taxa de inscrição. Contatos: (38) 2101-7759;

mestradoanimal@ica.ufmg.br e http://www.ica.ufmg.br/mestradozoo.

 V - Da Seleção. A seleção será promovida pelo professor da disciplina ofertada.

VI- Da Grade Horária: A grade horária com a disciplina a ser ofertada está disponível no anexo 3

deste edital. Fique o candidato ciente que os dias e horários apresentados poderão sofrer

modificações.

VII - Do Resultado Final. O resultado será divulgado no dia 02 de agosto de 2017 até às 17 horas.

VIII - Da Matrícula. O requerente que obtiver deferimento deverá efetuar o cadastro e a matrícula na

secretaria do colegiado do curso nos dias 03 e 04 de agosto de 2017, das 08h00min às 11h00min e

das 14h00min às 16h00min, munido de a) comprovante de recolhimento da taxa de matrícula, b)

CPF (original) e c) cédula de identidade (original) seguidos das respectivas cópias, para serem

conferidas, autenticadas e arquivadas pela secretaria do curso. Caso seja estrangeiro, o cadastro

deverá ser feito no DRCA (Campus Belo Horizonte), apresentando os seguintes documentos

originais: passaporte com visto temporário de estudante ou permanente, cédula de identidade

expedida pela Polícia Federal e comprovação de regularização da situação do visto e CPF. IX- Do

mailto:pcaa@ica.ufmg.br

Universidade Federal de Minas Gerais
Instituto de Ciências Agrárias

 Mestrado em Produção Animal

 2

Pagamento da Matrícula. O requerente que obtiver deferimento deverá efetuar o pagamento no

valor de R$194,57 (cento e noventa e quatro reais e cinquenta e sete centavos) no Banco do Brasil,

via Guia de Recolhimento da União (GRU) impressa com código de barras. As informações sobre o

acesso à GRU serão divulgadas em http://www.ica.ufmg.br/mestradozoo. A taxa da matrícula não

será devolvida em qualquer hipótese.

X - Do Certificado. O certificado de conclusão da disciplina poderá ser solicitado à secretaria do

colegiado de curso de pós-graduação após o encerramento do período letivo e fechamento dos

diários eletrônicos pelos docentes. Para conhecimento, o presente edital será publicado na página

web e fixado na secretaria do curso, no Instituto de Ciências Agrárias da Universidade Federal de

Minas Gerais.

Montes Claros, 14 de julho de 2017.

Professor Raphael Rocha Wenceslau,

Coordenador em Exercício do Colegiado da Pós-Graduação em Produção Animal da UFMG.

Universidade Federal de Minas Gerais
Instituto de Ciências Agrárias

 Mestrado em Produção Animal

 3

EDITAL DE SELEÇÃO - Disciplinas Isoladas

Anexo 1

UFMG

DRCA - DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINA ISOLADA

REQUERENTE
NOME:

SEXO   ESTADO CIVIL  DATA DE NASCIMENTO

MASC. FEM.  SOLTEIRO (A) CASADO (A) SEPARADO(A) VIÚVO (A) OUTROS

NOME DA MÃE

NOME DO PAI

CÉDULA DE IDENTIDADE / PASSAPORTE ÓRGÃO EMISSOR ESTADO CPF

ENDEREÇO (RUA, AVENIDA, ETC.):

Nº: APT.:

BAIRRO:

CIDADE: UF: CEP: TELEFONE/ CELULAR

E-MAIL:

DISCIPLINA EM QUE REQUER MATRÍCULA
CÓDIGO NOME TURMA

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

(     ) SERVIDOR(A) ATIVO(A) DA UFMG

(     ) SERVIDOR(A) APOSENTADO(A) DA UFMG

(     ) PÓS-GRADUADO(A) PELA UFMG NO CURSO _________________________________________

(     ) PÓS-GRADUADO(A) POR OUTRA IES NO CURSO _____________________________________

(     ) GRADUADO(A) PELA UFMG NO CURSO ______________________________________________

(     ) GRADUADO(A) POR OUTRA IES NO CURSO __________________________________________

(     ) PROFISSIONAL DA ÁREA DE _______________________________________________________

(     ) ALUNO(A) DE OUTRA IES DO CURSO ________________________________________________

(     ) OUTRO(A) INTERESSADO(A) _______________________________________________________

CONTINUA...

Universidade Federal de Minas Gerais
Instituto de Ciências Agrárias

 Mestrado em Produção Animal

 4

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINA ISOLADA (CONTINUAÇÃO)

JUSTIFICATIVA (OBRIGATÓRIO)

_____/_____/_________         ___________________________________________________
                DATA                                                         ASSINATURA DO REQUERENTE

Universidade Federal de Minas Gerais
Instituto de Ciências Agrárias

 Mestrado em Produção Animal

 5

EDITAL DE SELEÇÃO - Disciplinas Isoladas
Anexo 2

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DE ALTERAÇÃO NO QUADRO DE HORÁRIOS E
NÃO DEVOLUÇÃO DA TAXA DE MATRÍCULA

Eu, _____________________________________________________________,

declaro estar ciente que as disciplinas referentes ao quadro de horários 2017/2

(Anexo 3), do Mestrado em Produção Animal do ICA/UFMG, poderão sofrer

modificações em relação ao dia e ao horário em que serão ofertadas. Também estou

ciente que o valor da matrícula não será devolvido por qualquer motivo,

independentemente da justificativa.

Montes Claros,_____ de _______________de 2017.

______________________________________________
Assinatura do Candidato

(como consta no documento de Identidade)

Universidade Federal de Minas Gerais
Instituto de Ciências Agrárias

 Mestrado em Produção Animal

 6

Anexo 3

QUADRO DE DISCIPLINAS ISOLADAS OFERTADAS EM 2017/2

DISCIPLINA CÓDIGO HORÁRIO/ LOCAL PROFESSOR  Nº DE VAGAS

Tópicos Especiais II - Edição e análise de grandes bancos
de dados

NCA880 RW  Segunda-feira 14h às 17h

 Raphael Wenceslau Até 10

Nutrição de Não Ruminantes  NCA886 DC

Terça-feira 08h às 12h

Diego Costa Até 15

Tópicos Especiais II - Imunologia  NCA880 AC Terça-feira 09h às12h Anna Christina Até 10

Controle integ. parasitoses de anim. de produção NCA 897 ER

Terça-feira 13h às 16h

Eduardo Robson Até 08

Produção de Bovinos de Leite NCA891 MM

Quarta-feira 07h às 10h

Mário Mourthé Até 05

Nutrição de Ruminantes NCA887 AS Quinta-feira 08h às 11h

Amália Chaves Até 05

Tóp. Esp lll - Plantas Medicinais e Aromáticas   NCA881 EM Quinta-feira 13h às 17h

Ernane Martins Até 05

Agrostologia e pastagens NCA890 TB Quinta-feira 13h às 16h

Thiago Braz Até 15

Tópicos Especiais III- Tópicos Avançados em Estatística
Experimental

NCA881 AM Sexta-feira 08h às 12h Alcinei Mistico Até 04

Relações Humanas no Ensino Superior  NCA883 MS Segunda-feira 09h às 12h Maximiliano Pinto Até 30